M. Şerif Paşa) İstanbul 1330. s.312; Ahilik hakkında geniş bilgi için bkz. ÇAĞA­

TAY. Neşet: "Bir Türk Kurumu Olan Ahilik". Ankara 1972, ÇAĞATAY. Ncş’eı: Fütüvvetçilikle Ahiliğin Aynn

tılan”. "Belleten”. C.Xl_ Ankara 1976. S.423-43S.

<>. (ERGİN). Osman Nuri: "Mecclle-i Umuru Belediye". İstanbul 1338/1922. C.l. S.717.

C.1I. S:369-370.

8. KAR AL. E. Ziya: “Osmanlı Tarihi". Ankara 1976. 2.hasım C.VI. S.238-239: Aynca Batı ile mukayeseli bir şekilde.

Osmanlı Devletinde mevcut esnaf teşekkülleri (Lonça-gcdik) ve çairçma usulleri hakkında geniş bilgi için bkz. (Osman.

Nuri: "Mecelle-i Umuru Belediye", İstanbul 1338/1922. C.I. S.479-716).

9. NUTKU, Özdemir. "XVII. Yüzyılda Saray Kumaşları". İstanbul 1985. S:265.

10. PAKALIN: "a.g.e"C.I. S.656-659.

II. PAMUK. Şevket: “Osmanlı Ekonomist ve Dünya Kapitalizmi" (1820-1913). Ankara 1984.

1242/1826’da İstanbul. Galata, Üsküdar ara­
sında yolcuları taşımak; pazarcıları ve malları­
nı istedikleri yerlere nakletmek üzere, iskele
ve pazarcı kayıkları yaptırılmış ve bunun için
47.288.5 kuruş harcanmıştır30. Elckıirikli
tranvay hattından başlamak üzere; Üsküdar,
Kadıköy, Boğaziçi sahilleri Beykoz ve Anadolu
yakası arasında, Şehremaneti (Belediye) ile
müştereken kayık işletilmesi için 1333/1914'de
yeniden irade-i seniyye sadır olmuştur31. Bu iki
belgeye dayanarak Haliç ve Boğaziçi ka­
yıklarının uzun süre Evkâf-ı Hümayun Nc-
zârcti'nce işletildiğini söylemek mümkündür.

Meclis-i A'yan ve Mcbusan tarafından
1330/1911 tarihinde kabul edilen bir kanunla,
Hicaz Demiryollarının idare ve işletilmesi,
Evkâf-ı Hümayun Nezaret P2 33 *’ne bağlanmıştır.

Nezaret ilk olarak. Hicaz Demiryolu yapımı i-
çin kullanılmak üzere, çeşitli vesilelerle alın­
ması kararlaştırılan vergi ve rüsumun teshilini
yapmış ve bir ILstc halinde ilân etmiştir’ .

Yine 1332/1913 tarihli 11 Maddelik bir ka­
nunla vakıf paraları ncmalandırmak üzere Ev­
kaf Bankası kurulmuştur' .

Adana'da Ramazanzade Mehmed Paşa ile
Halil Bey’in tahsisat kabilinden vakfı olan 2
bin arşın tarla, imarlı hale getirilerek, üzerine

buz ve pamuk fabrikası kurulması için ruhsat
verilmiş35 *; yine Mersin’de, Yunan Devleti

30. VGMA "Deflcr-i Evkâf-ı Ahkâm-ı Nizâm No: 964". s.244.

31. VGMA. "Tafsil-i Nizamât-ı Kavanin ve Mukarrarâl Defleri". No:948, s.39. sıra 44.

32. VGMA "Tafsil-i Nizamâl-ı Kavanin ve Mukarrarâl Defteri". No: 953. s.37. Sim 40.

33. "Muharrcsâl-ı Umumiye Mecmuası”. (Evkaf-ı Hümayun Nezareti (1328/1912-13) İstanbul 1332j34-87.

34 VGMA "Ag-Defler No: 953". s37. sıra 41.

35. VGMA "Ag-Dcfter (948)". S.l 18. Sıra 6456.

36 VGMA "a.g.d."S.l 19 Sıra 6458.

37 KURAN, ■a.g.m.".

Güçlendirmeye çalıştığı Tersane-i Amire
(Deniz Kuvvetlcri'gemilerinin yelken ihtiyaçla­
rını karşılamak, Asakir-i Mcnsure-i Muhamme-
diye'nin yazlık elbise, don ve gömlek ihtiyaçları­
nı temin etmek38 39 40 maksadiylc Evkâf-ı Hümayun
Nezâreti tarafından İstanbul’da bir iplik fabrika­
sı kurulması için II. Ccmaziyclahirc 1242/1826
tarihinde irade-i scniyyc sadır olmuştur .

a. Fabrika İle İlgili Arşiv Belgelerinin Bu­
lunması ve Temini.

Yönetimin merkezi hükümet içerisine a-
lınmasından evvelki dönemde, vakıfların sınaî,
ziraî ve ticarî faaliyetlerine bakarak; Evkaf
Nezârcti’nin kuruluşundan sonra da benzer fa­
aliyetlerde bulunmasının gerektiğini, tahmin
etmek zor değildir. Biz de bu düşünceden ha-
rakeılc arşiv vesikaları üzerinde tetkiklere baş­
ladık. Çeşitli defterler arasında, bir bakıma ana
hizmet kararlarının yer aldığı, "Defter-i Ahkâ-
m-ı Evkâf-ı Nizâm " Defterleri, kayık ve kayık­
hane yapımı ile ilgili rastladığımız bir kayıttan
dolayı dikkatimizi çekti. Çalışmalarımızı bu
defterler üzerinde yoğunlaştırdık. Nihayet
1242/1826-1247/1831 tarihleri arasında 5 yılı
kapsayan 964 numaralı defterde, mevcudiyetini
ikinci derecedeki kaynaklardan bildiğimiz ip­
likhane ile ilgili kayıtlara rastladık.

Bu defterin değişik sayfaları arasında, her
biri, 1 sayfadan 8 sayfaya kadar yükselen, on-
bir yerinde, fabrikanın bir bölümünü anlatan
vesikalar bulduk. Bu belgelere göre fabrika­
nın bina ve araç-gereç olarak kurulduğu anla­

şılıyordu. Sonucunun ne olduğunu tesbiı ama­
cı ile her biri 2 ile 8 yıllık süreleri kapsayan,
965.966,967,968,969,970,971,972 ve 973 numa­
ralı dokuz defleri daha gözden geçirdik. Ancak
964 numaralı deflerin haricinde, 1248/1832-
1252/1836 yıllan arasını gösteren, 965 numaralı
deflerin 60 ve 61 sayfalarında iplik çarklarının
yenilenmesi ile ilgili bir kayda rastladık.

43 yıllık bir zaman dilimini kapsayan ve her
sayfasını tek tek gözden geçirdiğimiz 10 defler­
de İplikhane ile ilgili başka bir belgenin olma­
dığını tesbiı ettik.

"İrade-i seniyye" mucibince, noksan çarkların u-
sulüne uygun bir şekilde imâl edilmesi ve daha
önce yaptırılan çarkların da elden geçirilerek
düzeltilmesi görevi bu şahsa verilmiştir85 86.

Bu arada Mehmet Ağa’nın Müessese Mü­
dürlüğümden alınmasından 15 gün sonra Nezâ­
ret de değişiklik yapılıyor. El-Hac Yusuf Efendi
yerine. Şatom 1245/1829 da Seyyid Mehmet Ta-
hir Efendi Evkâf-ı Hümâyûn Nâzın oluyor.

Nezâret katından itibaren yönetici kadro­
larında yapılan değişiklikle birlikte, yeniden i-
mal ettirilecek çarkların istenilen vasıfta iplik
üretecek şekilde yapılması ve Avannis tarafın­
dan imal edilenlerin de yenilerine uygun hale

81. VGMA. "A.g.d.". s.317-318.

82. VGMA. "A.g.d." s316.

83. VGMA. "A.g.d.". »323.

84. VGMA. "A-g-d.-. »316. '

85. VGMA. •A.g.d.". »323.

86. Es-Seyyid Mehmet Tahir Efendi. Derviş Efendizade el-Hac Osman Efendi'nin rğludur. Devlet memuriyetine Def­

terdar Mektubi Kaleminde başlamış, burada Tuğrakeşliğe yükselmiştir. Ulifeci katipliği. Rumeli Defterdarlığı, Or­

duyu Humayun Sedaret Kethüdası Şıkkı Evvel Defterdarlığı görevlerinde bulunduktan sonra Şaban 1245/1829'da

Evkâf-ı Hümâyun Nâzın olmuştur. 12. Şevval 1247/1831'de Ordu Defterdarlığı'na tayin edilen Mehmet Tahir E-

fendi. sefer esnasında 1248/1832'de Edime havalisinde vefat etmiştir. Cenazesi İstanbul'a getirtilerek. Harem İs­

kelesinde inşa ettirdiği Kârgir Camii şerifin haziresine defnedilmişlir.
Nezarette bulunduğu dönemde iş hacminde meydana gelen genişlemeye paralel olarak: Mulhakâl Başkatipliği, Mul-

Bu karar uyarınca, Zimmî Kikork, çark
kasnaklarını bakırdan yapmış, elek tellerini
yenilemiştir. Avannis tarafından yapılan 8 ip­
lik çarkından 4 tanesinin yelkenlerin dokun­
masında kullanılacak 1 ve 2 numaraya, diğer
4 tanesinin de elbise dokunmasında kullanıla­
cak ip üretmek üzere 3 ve 4 numaraya ayarla­
mıştır.

1246/1830 yılında fabrika tam randımana
kavuşturulamamakla birlikte, 15000 Vukiyyel,
11250 Vukiyye 2, 9375 vukiyye 3, 7500 vukıy-
ye 4 numaralı olmak üzere 43125 vukiyye ip­
lik üretmeyi başarıyor (Tablo-XVI). Bu raka­
mın kilogram olarak belirtilmesi gerekirse,
55,286,250 kg. olmaktadır.

Ziya­
retçiler fabrikayı geziyorlar ve ilgililerden bilgi
alıyorlar91 92. Bu ziyaretler sırasında göze çarpan

iplik kırılmalarının sebebi üzerinde duruluyor
ve bu durumun makinalann yeni oluşlarından
kaynaklandığı, çalıştıkça açılacağı anlaşılıyor .

Bu gelişmelere bakarak, iplik fabrikasının
1246/1830 yılında rayına oturduğunu söylemek
mümkündür.

V. Makina Akşamının İmalı ve Fabrikanın
Genel Maliyeti.

Bugün iplik fabrikalarında, en önemli unsur
ipliği üreten makinadır. O gün de öyle olsa ge­
rek ki, bu iş için defterde özel bir bölüm açıl­
mıştır.

Bugün sadece bedenen çalışanlara, belirli
bir kapasitenin üzerinde üretim yapabildiği
takdirde prim verilmektedir. Eski sistem ise,
ustabaşınm ücreti, prim esasına göre ödenmek­
tedir. Fabrikanın kuruluşunda vukiyye başına 4
para olarak düşünülen prim, 1246/1830’da
(Tabio-XV) 6 paraya yükseltilmiştir. 6 paranın
yaklaşık bugünki değeri 1211. TL. dir. Bu üre­
timin artırılması konusunda küçümsenmeyecek
bir rakamdır.

Personel ücretleri ile ilgili defterde geçen
bir kayıttan öğrendiğimize göre. Müessese Mü­
dürlerine makam arabası karşılığında bir öde­
mede bulunulmaktadır.

Fabrika Müessese Müdürlüğü'ne tayin edi­
len Scyyid Ahmet Efendiye 29 Safer 1246/1830
tarihli bir "irade-i seniyye" ile tayin ettiği 5 ka­
pıcının ücretini ödemek, fabrikaya gelip-gidi-
şindc bindiği kayıkçı parasını vermek ve diğer
ihtiyaçlarını karşılamak üzere, 1000 kuruş aylık
bağlanmıştır . Bugünki değerlerle ifade et­
mek gerekirse, bekçi ücretlerini düştükten son­
ra, Müessese Müdürünün aylığı 4 milyon 440
bin Türk lirası olmaktadır.

Personel ücreti bakımından, izlenen politi­
kanın bugüne göre çok tatminkâr olmasına
karşılık, istihdam konusunda bir dengesizliğin
varlığı göze çarmaktadır.

Fabrikanın inşaasına başlanıldığı 1242/1826
tarihinden, konu ile bulabildiğimiz en son bel­
genin tarihi olan 29 Safer 1249/1833 tarihe ka­
dar geçen 7 yıllık süre içerisinde, birisi vakâle-
ten olmak üzere, beş müessese Müdürü'nün de­

ğiştiği görülmektedir109 110

Sonuç:

İplik Fabrikası, Avrupa’da gerçekleştirilen sa­
nayi devrimi karşısında, ancak Batı tarzında
sanayi müesseseler! kurularak durulabileccği i
nancı ile XIX.

Eyüp imareti bitişiğinde Bahariye mevkiin­
de, Haliç sahiline 350 m. cepheli olarak inşa
edilen fabrikadan son kalan bölüm de; bugün­
lerde Haliç projesi uyarınca İstanbul Büyük Şe­
hir Belediyesi tarafından yıkılmaktadır.

Fabrika hakkında bizim çalışmamız,
1242/1826'dan 1286/1869 yılları arasında 43 yıl­
lık süreyi kapsayan 10 adet "Defier-i Ahkâm-ı
Evkâf-ı Nizâm" defterlerinin tetkiki ile sınırlı
kalmıştır. Bu bakımdan fabrikanın daha sonra­
ki yıllardaki faaliyeti hakkında kesin birşeysöy-

109. VGMA. "a.g.d."". s.328.

110. Bunlar sıra ile Seyyid Ahmet Efendi vekâleten.

KAR AL -a.g.e.". S24I-242.

112. KÜÇÜKERMAN: "Ag.e." s.47-79.

113. KARAL "Ag.e.”. 2 baskı. C.VII. s.190-191.

Osmanlı Sanayii İstatistik!1 l5'inde, bu fabrika­

nın yer almaması, bu düşüncemizi doğrular ma­
hiyettedir.

BİBLİYOĞ RAFYA

l. BELGELER

1. Defter-i Evkâf-ı Ahkâm-ı Nizâmı 1242/1826-
1247/1831 yıllan): Vakıflar Genel Müdürlüğü
Arşivi. Defter No: 964.

2. Defter-i Evkâf-ı Ahkâm-ı Nizâm( 1248/1832-
1252/1836 yıllan): Vakıflar Genel Müdürlüğü
Arşivi, Defter No: 965.

3. Tafsil-i Nizâmât-ı Kavanin ve Mukarrarât
Defteri: Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi. Def­
ter No: 948.

4. Tafsil-i Nizamât-ı Kavanin ve Mukarrarât
Defteri: Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi, Def­
ter No: 953.

İL GENEL ESERLER

1.

ELDEM, Scdad Hakkı: İstanbul Anıları, İs­
tanbul 1979.
7. İbni Battu'ta Seyahatnamesi: (Tcrç. M. Şerif
Paşa), İstanbul 1330.

114. TURAN: "a.g.m.". s.1007.

115. Ticaret ve Ziraat Nezâreti tarafından. İstanbul. İzmir. Manisa. Bursa. İzmit. Karamürsel. Bandırma ve Uşak şehir­

lerinde bulunan Sanayi müesseselennin 1329/1913-1331/1915 senelerine ait istatistik A. Gündüz OKÇUN tarafından
mcşrcdilmıştır (ÖKÇÜN. A. Gündüz: Osmanlı Sanayii 1913.1915 Yıllan Sanayii İstalıstıki". Ankara 1970).

48 Nazif ÖZTÜRK

8. İbnü’l-Emin M.KEMAL-Hüseyin HUSA-
MEDDİN: Evkâf-ı Hümâyûn Nezâreti’nin Ta­
rihçe-! Teşkilâtı ve Nuzzânn Terâcim-i Ahvali,
İstanbul, 1335.

İM
AL

AT
I

İZ
İlZ

TA
D

Iî
E FA

BR
İK

AN
IN

Y
IL

LI
K

ffD
C

Tİ
lI A 1 İ

VC
TİJ

S

s

Vukiyye Para Para Para Par Kuruş Para Kuruş Vukiyye Kuruş Kuruş Kuruş

8.000 64 6 15 85 Z125 240 6 72.000 432.000 504.000 72.000

1827’DE KURULAN VAKIF İPLİK FABRİKASI 53

TABLO - XI
GURRE-İ CEMAZİYELAHİRE 1244/1828 -15RECEB
1245/1829TARİHLERİ ARASINDA GEÇEN 13 AY 15

GÜN ZARFINDA KULLANILAN SERMAYE, YAPILAN
İMALAT VE KAR ZARAR DURUMU

GELİR GİDER

KURUŞ KURUŞ

EVKAF-I HÜMAYUN IIAZİNESİ NDEN
CESTE CESTE VERİLMİŞ OLAN
MEBLAĞIN MİKTARI 154.000

ÖDENEN PAMUK BEDELİ: 40.000
VUKİYYEDİR. ANCAK GELEMBE
KAZASINDAN 2000 VUKİYYE EKSİK
GELDİĞİNDEN.

TABLO - XXVII
ZİLHİCCE 1242/1826 REBİYULEVVEL1245/1829 SENELERİ ARASINDA

İPLİK FABRİKASINDA YAPTIRILAN DEST-GAH MALİYET HESABI
İLE MÜESSESE MÜDÜRÜ TARAFINDAN YAPILAN HARCAMALAR

îmal edilen çarklar ve bu
çarkların işler hale
getirilmesi için Fabrikada
yapılan diğer harcamalar

Sarfedilcn maliyet
bedelleri (kuruş)

İşlem hatası olarak
Orjinal metinde
gösterilen maliyet
mikıarları(ktş)